3-Responsável: Edison Soares de Assis

4-Ocorrência:  Tomada  de  Contas  Especial instaurada  em  face  da

omissão  na prestação de contas dos recursos recebidos do Ministério

da  Saúde,  mediante  o  Convênio   nº   323/91,  no  valor  de  Cr$

84.608.470,00  (oitenta  e  quatro milhões, seiscentos e  oito  mil,

quatrocentos  e setenta cruzeiros ), transferidos em 19.05.92, com o

objetivo de equipar o Hospital Materno-Infantil do Município.

Em  virtude  da  omissão  das  contas,  e  ante  a  revelia  do

responsável,  o  Tribunal julgou as presentes contas  irregulares  e

condenou  o Sr.

[...]

Trata-se  de processo de Tomada de Contas Especial,  instaurado

contra  o  Sr. Edison Soares de Assis, ex-prefeito do  Município  de

Goianira/GO,  em  virtude de omissão no dever de prestar contas  dos

recursos  recebidos  do Ministério da Saúde, mediante o Convênio  nº

323/91,  no  valor de Cr$ 84.608.470,00 (oitenta e  quatro  milhões,

seiscentos  e  oito   mil,   quatrocentos   e   setenta  cruzeiros),

transferidos  em  19.5.92,  com  o objetivo de  equipar  o  Hospital

Materno Infantil do Município.

Aprovação  das  contas  do ex-prefeito pela  Câmara  Municipal,

relativa  ao  mesmo  exercício  financeiro   do  convênio,  em  nada